- 5 Haud tua clementi genuit te Gallia caelo,
Sed rigido genuit terra Libyssa sinu.
Quid tria dure refers gentilia lilia, cum te Stemma Galliae
Plus deceant rabidi tela trisulca Iouis.
Progenies primi cedat tibi prima Parentis,
- 10 Quae fratri auulsit sanguinolenta caput.
Cedat, et egregiae soboles diuisa Rachelis,
Ausa uel in fratrem bella ciere suum.
Haec Ignatia dum fuit indiuisa uoluntas?
Haec sacra fraternus foedera sanxit Amor?
- 15 Hoc Loyolaeum tibi perfide sacramentum?
Haec iurata fuit dextera militiae?
Haec fuit hospiti nobis data tessera? nobis
Hoc fuit antiquae pignus amicitiae?
Quid iura abrumpis, quid pacta refringis amoris?
- 20 Sic agnata ligat dulcia uincla fides?
Quid Mendoça meus potuit committere tantum,
Hospitii leges ut uiolaret amor?
Qui sine labe fuit, poterat committere crimen?
Nullum crimen erit, sit nisi crimen amor.
- 25 Nam fueras illi Rhodanum noua causa uidendi,
Flectendique nouas ad tua tecta uias.
Hos illi reditus, haec illi praemia, et illi
Has meritas, frater Punice, reddis opes?
Quid loquor, aut ubi sum, quae mentem insania mutat?
- 30 Quis dolor arbitrii non sinit esse mei?
Ipse dolor mentem, non mens fert ipsa dolorem.
Ille dolet uere qui sine mente dolet.
Ferreus, et ferus est qui non dolet, atque dolorem
In, Mendoça, tuas exprimit inferias.
- 35 Parce tamen frater, ueniam concede precanti,
Si facilem ueniam crimen amoris habet.
Heu mihi caecus amor rabidas exarsit in iras,
Atque in non meritos impulit ire modos.
Heu pudet indignis fratrem incusasse querelis,
- 40 Et uertisse atris munera funeribus.
Ex hoc incipiam Zephyris dare lintea retro,
Cum mihi sis rebus portus et aura meis.
Iam dolor impatiens liquidos mitescit in amnes,
Iam sua compositus dicta recantat amor.

- 45 Hic Leo mellifluus soluit mihi fenore fructus,
 Parturit ore fauos, parturit ore rosas.
 Ora Palaestini cedant tibi blanda leonis,
 Mortuus ille habuit, quae bona uiuus habes.
 Non tibi rugitus, rabies nec dira leonis,
- 50 Sed tenera agnelli pax erit apta magis.
 Nulla tibi lacrimis sine, nec sine fletibus hora, Cura Collegii
 Atque oculis requies irrequieta tuis. Lugdunensis erga
 Nam super aegrotum uigiles traducere lunas, Mendoçam
 Et pariter soles sedula cura fuit. aegrotum
- 55 Tam mitem agnoscunt caelestia signa leonem,
 Excubet ut praedam peruigil ante suam.
 Iam bene conueniunt niueo tibi stemmata flore,
 Mille aperit flores frons tua, mille rosas. Mendoçae cadauer
 Mille super dulces sparsisti lilia Manes, floribus coronatum
 60 Lilia purpureis mista papaueribus. sepelitur
 Quod tibi frater erit tanto pro munere munus?
 Gratia quas grates reddere grata potest.
 En Mendoça mei tibi sit pro munere amoris,
 Hunc quaecumque tegit, cor tegit urna meum.
- 65 Cor tibi solvo meum, (num quid dare maius habebo?)
 Plura licet dederim munera, nulla dabo
 O nimium felix! Nimium o tibi fauste, ruinis
 Fertilis, et damnis ditior ipse meis!
 Heu tamen infausto mihi sidere tollis honores
- 70 Inuide, nunc nostris inuidiose oculis.
 Non merui Nato miserum producere funus,
 Nec legere errantem (si foret) ore animam.
 Non merui fertis uitale ornare sepulcrum,
 Nec celebrare rosis funeris exsequias.
- 75 O cineres! O reliquias! O pignora vitae!
 O tumulum, noster quo tumulatur amor!
 Gallia te meruit, quem non meruisse fatemur;
 Quid meritum dicam, cui sua terra parum est?
 Si meus hinc ieras, cur non meus inde redisti?
- 80 Noster eras uiuus, mortuus esse negas.
 Heu subito incubuit membris inimica mali uis, Lugduni morbo
 Et tenuit gressus ad mea tecta tuos. impeditus, et ibi
 Finis ego magnarum, ego meta extrema uiarum, diem obit
 Et pretium tanti dulce laboris eram.

- 85 Haud equidem Eboreos repetis Mendoça penates. A Rectoratu
 Est Rectoris honos, grande laboris onus. Eborensi se
 Causatus fueras diuina uolumina Regum, abdicauerat, et
 Causa tamen reditus haec domus una tui. Conimbricam
 Argumentum ingens, quanto tibi carior essem, petebat, ut ibi
 90 Et quanti Herculeos feceris ipse lares. libros Regum
 Adstringunt pro quanta tibi mea nomina, malis absolueret.
 Cum seruire meis, quam superesse tuis!
 Sed Deus opposuit uotis sua numina nostris,
 Iussit et in media spem cecidisse uia.
- 95 Sed non instantis cecidit mens conscia fati,
 Mens melius poenas inter adulta suas.
 Mille nouos adflat patriae caelestis amores,
 Et uocat in portus aura secunda ratem.
 Praedulcem ambrosiam, et diuini nectaris haustum
- 100 Sumit in aetherium sponte uiator iter.
 Dicite uos fidi Comites, et dulcia Nati Comites uiae in
 Pignora, fatalem uos memorate diem. Sacello Conimb.
 Dicite uos quantas iaculatur ad astra sagittas Mendoçae acta et
 Mille poli facibus, mille cupidinibus. fata narrant.
- 105 Seu legit appensum uitali ex arbore Numen,
 Seu faciles libat Virginis ore manus.
 Vos mihi narrastis, flendoque aequastis amores,
 Astra quibus moriens in sua uota tulit.
 Vos eritis testes, uultusque oculique meorum.
- 110 O quas ex animis elicuistis aquas!
 Quis tibi tunc animae frater dulcissime sensus?
 Vrget adhuc oculos Doris amara tuos.
 Mitte renascentem lacrimis lactare dolorem
 Namque meis si uis parcere, parce tuis.
- 115 Si tamen usque iuuat lacrimis urgere sepulcrum
 Et lenire modis marmora flebilibus.
 Ah peream, si laeta placent mihi gaudia uitae.
 Tecum flere iuuat, tecum et amare iuuat.
 Cumque tuis praestat lacrimis confundere nostras,
- 120 Una solet tristes poena levare duos.
 Tam bene condiderat Regum monumenta, sepulcro
 Conditur, at neutro conditur orbe decus.
 Nam decus, et nomen titulis circumsonat orbem,
 Et superat meritis solis utramque domum.

- 125 Unde orbis meritos gemini cum excedat honores,
 Conditur in meritis dignius ille suis.
 Quod si fata uelint tumulo tumularier ullo,
 Gallica prae cunctis digna sepulcra forent.
 Par erat, ut lucis moriens ibi linqueret usus,
- 130 Vnde iubar lucis fluxerat, unde decus.
 Gratus uterque fuit, fuit officiosus uterque,
 Nempe suo uiuis munere, at ille tuo.
 Ille suo moriens peperit tibi funere famam,
 Fama illi exposito marmore uiua fluit.
- 135 Ille quidem bene gratus, et ad tua munera uiuus,
 Lapsura incineres nec tua dona suos.
 Non obiit, sed abiit, merces non parua sepulcri est,
 Quod capiās tanti corporis exuuias.
 Cera inter uiuos scripta est tibi prima bonorum,
- 140 Et signata bonis prima tabella tuis.
 Corporis heredem nimirum ex asse reliquit,
 Corporis aut humilis dos tibi frater erit.
 Te memorem compellat adhuc sua postuma proles, Mendoçae cadauer
 Postuma quae primam posthabuisse potest. Lugdunensi
- 145 Illa patrem, Auctoremque suum uiuo exprimit ore, collegio
 Nec superest generis degener illa sui. adscriptum
 Nempe alios fetus niueos concepit in ortus,
 Quos fauor excludet, quos calor ille tuus.
 Regum alia, et pulchrae tibi prolis adorea crescit, Postuma opera
- 150 Accrescit titulis, et nova palma tuis. typis mandanda
 Sermonum accedunt pulcherrima corpora prelo,
 Doctiloqui accedunt clara trophaea ducis.
 Purpureas uestes seu stamina picta Mineruae,
 Seu Sophiae chlamydes ars studiosa parat.
- 155 Rhetoricae mittam flores, et amoena vireta,
 Quae legit abroso plurimus ungue labor.
 Palmatos calamos victricia plectra, Camenas
 Cura triumphales officiosa dabit.
 Quicquid Castalio de gurgite Phoebus anhelat,
- 160 Fatidico dabimus quicquid ab ore fluit.
 Tanta illum insignem dederat fetura Parentem,
 Et sibi tam grauidum fecerat Auctor onus.
 Haec tamen excludent genuino lumine Fratres,
 Carduus exornat quos sine sente nouus.